30, etajul
I.: Pe un an 10 fl., pe șase
luni 5 fl., pe trei luni 2 fl. 50 cr.
Cu dusul în casă: Pe un an
12 fl., pe 6 luni 6 fl., pe trei
luni 3 fl. — Un exemplar 5 cr.
v. a. sau 15 bani. — Atât abo-
namentele cât și inserțiunile
sunt a se plăti înainte.

Nr. 98.

Brașov, Luni-Marți 5 (17) Mai.

1898.

3 (15) Mai și adversarii lui.

Brașov, 4 (16) Mai 1898.

Cu ziua aniversară de ieri am intrat în săptămâna luminată a red-
deșteptării naționalismului românesc.

Astăzi este aniversarea hotărâ-
rilor marelui adunări de acum cinc-
zeci de ani, a programului național
dela 1848, care pe atunci se cuprindea
în numirea de „puncturile națiunei
române“.

In decursul timpului, aceste
puncte — care în parte au fost re-
solvate prin schimbările mari din
anii aceia, în cea mai mare parte
însă au rămas până astăzi nereali-
zate — au format obiectul celor
mai infocate certe naționale între
Români și Unguri.

Cei din urmă, ca adversari ho-
tărâți ai egalei noastre îndreptări
naționale, au fost din cauza aceasta
tot-odată și mari adversari ai lui
3 (15) Mai 1848. De când s'a re-
înființat guvernul unguresc la 1867,
acesta mare antipatiă a început să
se dea erăși tot mai mult pe față.
A mers însă lucrul și aici gradat în
proporție, în care regimul maghiar
se întăria mai mult.

Pe la 1861 se vorbea încă des-
pre hotărârile adunării Românilor
din 3 (15) Mai 1848 cu oarecare
respect în camerele unguresci. In
camera magnaților se încinsese în
ziua de 19 Iunie 1861 o viuă dis-
cutiune asupra acestor hotărâri, la
care a luat parte în mod foarte
demonstrativ mecenatul român Ema-
nuil Gojdu, care era pe atunci mem-
bru al acelei camere.

Alte vremuri, când adversarii noștri,
astăzi la putere, trebuiau neapărat
să fiă mai domoli față cu Români
și cu celelalte naționalități, căci
n'aveau încă nici ei nimic asigurat.

Dér și dela 1867 încôce un lung
șir de ani regimul unguresc nu fă-
cea vre-o cauză celebră de primej-
die contra statului din serbarea an-
iversării adunării dela 3 (15) Mai
1848. Numai de când politica de
maghiarisare forțată a luat un tempo
mai accelerat sub Tisza Kalman pe
la 1879 și de când conferența na-
țională dela 1881 a stabilit progra-
mul nostru de acțiune, unindu-se
Români bănățeni și ungureni cu
Ardelenii, — au început să se accen-
tueze mai tare dușmănia față cu
3 (15) Mai.